ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 270/2017

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requer  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Prefeito  e  ao  Superintendente  da  FAMAI,  questionando  o
seguinte: a) qual o histórico profissional do Superintendente da FAMAI, seus diretores e demais cargos
comissionados  vinculados  à  esta  Superintendência?  Apresentar  a  relação  dos  cargos  ocupados
anteriormente no setor público e privado, a razão social das empresas do setor privado, com as respectivas
datas de contratação e demissão. b) Há vínculos (passados ou atuais) do Superintendente, seus diretores e
demais  cargos  comissionados  lotados  na  FAMAI,  com  a  empresa  PROTEGER  CONSULTORIA
AMBIENTAL?  c)  Há  vínculo  familiar  do  Superintendente  da  FAMAI  com  a  diretoria  da  empresa
PROTEGER  CONSULTORIA  AMBIENTAL?  d)  Em  havendo  vínculos  ativos  ou  não,  profissionais  ou
familiares, como se dá a atuação dos servidores já vinculados à PROTEGER CONSULTORIA AMBIENTAL
nos processos nos quais ela atua junto a FAMAI? e) A empresa PROTEGER CONSULTORIA AMBIENTAL
atua  no  licenciamento  do  empreendimento  Porsche  Design?  Apresentar  cópia  dos  documentos
protocolados  pela  construtora  ou  empresa  responsável  por  representa-la  com  relação  a  este
empreendimento  junto  à  FAMAI  f)  Ao  senhor  prefeito,  quais  foram  as  razões  ou  indicações  políticas
responsáveis pela escolha do Superintendente e toda equipe da FAMAI, sendo que um bom número de
servidores comissionados lotados nesta Superintendência são de outros municípios? g) Ao senhor prefeito,
é  de  vosso  conhecimento  os  vínculos  do  Superintendente  da  FAMAI  e  de  diversos  servidores
comissionados lotados nesta Superintendência com a empresa PROTEGER CONSULTORIA AMBIENTAL?
h) Quais as medidas que serão tomadas para preservar a ética e a imparcialidade na análise documental
de  empreendimentos  junto  a  este  órgão,  caso  seja  comprovada  a  ligação  do  superintendente  e  de
servidores comissionados com a empresa responsável pela solicitação de licenças ambientais?

JUSTIFICATIVA:

A  presente  se  justifica  em  razão  de  denúncias  que  chegaram  aos  gabinetes  dos  vereadores  que
subscrevem, além dos documentos que oferecem indícios de que tais denúncias expressem a realidade.
Em  nome  da  verdade,  da  transparência  e  da  impessoalidade,  portanto,  é  que  se  apresenta  este
requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE JUNHO DE 2017

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB